Die in nachkarolingischer Minuskelschrift verfasste Stiftungsurkunde 
vom 5. April 1136 bildete die ideelle, spirituelle und materielle Legitimation 

55 PfarrA St. Zeno, Agenda Ic3, unfol.: Littera fundationis Canoniae S. Zenonis. Nos 
Conradus Salisburgensis Episcopus. Ad perennum Dei gloriam fundamus novam Ec-
clesiam, assignato fructu ex sale pro charis fratribus Hallae dedicatam sancto Zenoni, 
quem habeant loco patroni, ut ibidem juxta mensuram animarum exerceant curam 
ac memores in Domino mei praedicent Evangelium Dei et semper corde et ore Deum 
rogent pro me peccatore. In fidem scripsimus datum nostro sigillo firmatum anno 
post Christum natum MCXXI.

56 Vita Chunradi, S. 75.
57 Vgl. Stefan Weinfurter, Die kirchliche Ordnung in der Kirchenprovinz Salzburg 

und im Bistum Augsburg 1045–1215, in: Brandmüller, Handbuch 1, S. 271–328, 
hier S. 321.

58 Brunner, Herzogtümer, S. 24.
59 SUB 2, Nr. 171, S. 254: Quod ego Conradus Salzburgensis minister … posui funda-

menta … ordinavi commoda …
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des Reichenhaller Augustinerchorherrenstifts. Der Urkundentext lautet im 
lateinischen Original60 und in der deutschen Übersetzung:

In nomine sancte et individue trinitatis. Conradus dei gratia sancte Salzburgensis 
ecclesie archiepiscopus. Iocundus homo qui miseretur et commodat, quia pauperibus 
Christi miserendo disponet sermones suos in iudicio ut ei dicat Christus in ultimo iudi-
cio: Quod uni ex minimis meis fecisti, michi fecisti. Quia vero in illo terribili examine 
sic disponentur sermones iudicis, ut non solum penset, quid commodi fiat, sed et quam 
diu fiat, suis minimis dicente ipso iudice: Quam diu fecistis uni de his minimis fratribus 
meis, michi fecistis, oportet ut is qui miseretur et commodat, non solum quantitatem, 
sed etiam diuturnitatem commodi quod facit provideat. Quod ego Conradus Salzbur-
gensis minister diligenter considerans in Hallensi beati Zenonis plebana ecclesia sancte 
communis et apostolice vite deo favente posui fundamenta eidemque vite ordinavi 
commoda conferens ad prefatam ecclesiam Christi minimis inibi deo servituris predium 
eidem ecclesie proximum ante portam cimiterii situm curtile videlicet cum aliquot ag-
ris, quos auctoritate divina nostro usui propter pauperes Christi subtraximus monente 
sancto evangelio, ut quod super est, detur pauperibus. Quod ergo de superfluis nostris 
usui pauperum contulimus, perpetua stabilitate in usu eorum permanere volumus, ea 
videlicet cautione ut in ecclesia illa futuris semper temporibus communis vita secundum 
regulam beati Augustini conservetur, nec sic licentia cuiquam hominum permutare hoc 
presentis pagine institutum auctoritate divina subnixum, quia nimirum divine aucto-
ritati congruere non dubitatur, ut sub quali norma clerus auctore Christo in primitiva 
ecclesia institutus est, sub tali et ad huc instituatur taliterque instituto clero ecclesia 
regenda committatur. Ad eiusdem igitur ecclesie titulum semper spectare volumus 
Hallensem populum deo auctore a preposito Lanzone eiusque in posterum legitimis 
successoribus gubernandum. Defuncto vero quolibet eiusdem loci preposito, nullus in 
eius locum qualibet subreptione aut violentia subrogetur, nisi quem aut fratrum concors 
unanimitas aut sanior pars regulariter elegerit. Sane quicquid nunc iuste conquisitum 
eadem possidet ecclesia vel deinceps est possessura in communis vite usum confirmamus 
et ne in alium usum transferantur, presenti statuto ita prohibemus, ut statuti huius 
voluntarios transgressores et predictarum possessionum alienatores ac distractores in 
eterna incendii gehennalis pena semper arsuros, nisi resipuerint pronunciemus, quibus 
etiam nisi tercio commoniti resipiscant, communionem sacratissimi corporis Christi 
interdicimus. Statutum vero nostrum conservantibus et prefatum locum amantibus et 
ampliantibus sit pax et misericordia et benedictio in Christo Iesu domino nostro amen. 
Ut autem hec nostre institutionis pagina maneat semper inconvulsa, sigillo nostro eam 
insigniri fecimus. Actum Salzburg anno dominice incarnationis MCXXXVI, indiction. 
XIIII, nonis aprilis, cum consensu clericorum cathedralium coram testibus subnotatis: 
Comes Liutoldus de Bleien, Wolfram de Poinkirchin, Conrat de Wegin, Heinrich de 
Waltprehtingen, Adalbero de Diettrammingen, Rodolf de Hohenegerdach, Otkoz de 
Grabinstat, Reginhart de Mulberch. M. S.